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14 юни – Световен ден на кръводарителя 
 

София 
 

По повод Световния ден на доброволния и безвъзмезден кръводарител, Българският Червен 

кръст и Националният център по трансфузионна хематология организираха кръводарителска акция в 

централата на БЧК. 

От отзовалите се на апела „Сподели живот, дари кръв!“, медицинските екипи одобриха за 

кръводаряване, с оглед здрословното им състояние, 27 души. Сред тях са 9 служители на БЧК – д-р 

София Стоименова, Петър Йовков, Майа Антова, Виолета Гълъбова, Иванка Пулева, Марина Шехова, 

Павел Павлов, Орлин Димитров и Милена Цанова. Кръв дари и началникът на "Пътна полиция" 

комисар Бойко Рановски. 
 

             
 

Генералният директор на БЧК проф. д-р Красимир Гигов и д-р Николай Андреев, директор на 

Националния център по трансфузионна хематология връчиха почетни плакети на 10 дългогодишни 

доброволни кръводарители, номинирани от комисия, в която участват представители на двете 

институции, въз основа на изпратени предложения от цялата страна. 
 

С колективни награди за принос в 

доброволното и безвъзмездно кръводаряване бяха 

удостоени Професионална гимназия по туризъм 

„Алеко Константинов“ – град Банкя, дългогодишен 

партньор на БЧК и на Националния център по 

трансфузионна хематология в кръводарителски 

кампании, и Софийска Света Митрополия, за 

подкрепата и за участието й вече 14-и път в 

кръводарителската кампания по време на големия 

християнски празник Цветница. 

Награждаването се състоя по време на 56-ата 

Национална конференция на системата по трансфузионната хематология в България.  

 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 
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Ловеч 

 

Областната организация на БЧК редовно организира акции за 

промоция на безвъзмездното и доброволно кръводаряване сред 

подрастващите и младежите. И на този ден доброволци на 

БМЧК раздаваха информационни материали в училищата и 

разясняваха сред съучениците си ползата от кръводаряването. 

В няколко града БЧК и местните центрове по 

трансфузионна хематология организираха кръводарителски 

акции.  

Ямбол 

Областната организация на БЧК, общинското 

ръководство на БЧК в Тунджа и отделението по трансфузионна 

хематология при МБАЛ „Св. Пантелеймон” – Ямбол, 

организираха церемония по награждаване на активни 

доброволни кръводарители. Идеята се реализира за четвърта 

поредна година с подкрепата на ръководството на община 

Тунджа. Благодарствена грамота за личен принос в 

популяризирането на идеята за безвъзмездно и доброволно 

кръводаряване и за активно участие в кръводарителски акции 

получи доброволката Дайана Хаджидимитрова. 

За проявена съпричастност, милосърдие и за принос в 

организирането и провеждането на кръводарителски акции в 

Тунджа през последните години, инж. Митко Филипов – директор на областната организация на БЧК 

връчи специална почетна грамота на председателя на общинското ръководство на БЧК Станчо Ставрев  

Проведена бе и кръводарителска акция, в която се включиха служители на общинската 

администрация, кметове и кметски наместници на малки населени места. 
 

 

 ОРГАНИЗАЦИОННО РАЗВИТИЕ 
 

Разширено внедряване на електронна база данни 
 

София, НУЛЦ на БЧК, Лозен 

9,10 юни 2016 г. 
 

През 2012 г. дирекция „Организационно развитие и 

стратегическо планиране” създаде организационен модел на 

електронна система за съвременен доброволчески мениджмънт 

в БЧК. Впоследствие бе сключен договор за професионалното 

техническо изграждане на ІТ системата, а след нейното 

одобряване от ръководството и от водеща фирма в областта на 

информационните технологии, бе успешно изпробвана и 

усъвършенствана в Русенската областна организация.  

Към изградената стройна система за поетапно по-

нататъшно внедряване на базата данни, през месец юли 2016 г. ще се присъединят 7 областни 

червенокръстки организации - София-град, Пловдив, Ямбол, Добрич, Разград, Шумен и Силистра. В 

тази връзка техни представители – бъдещи администратори и асистентите им, преминаха 

специализирано обучение. Всичко това се налага, предвид естеството на системата, която е създадена 

специално за нуждите на БЧК и е уникална като технологичен продукт, представляващ инструмент за 
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подкрепа на реализацията на системен доброволчески мениджмънт в организацията. Посоченото 

изисква не само последователни надграждащи действия, но и включване в този процес на максимален 

брой компетентни заинтересовани лица – доброволци и служители на БЧК от различни нива. 

Цялостното внедряване на електронната база данни в рамките на организацията, ще се случи 

през 2017 г., с присъединяване на останалите 20 областни организации. 
 
 

 

БМЧК – домакин на представителна инициатива 
 

София, НУЛЦ на БЧК, Лозен 

13-17 юни 2016 г. 
 

 

Българският младежки Червен кръст бе домакин на 

първото Балканско обучение по здравословно хранене, 

здравословен начин на живот и превенция на социално-

значимите заболявания, финансирано от Европейския 

регионален офис на МФЧК/ЧП. Целта на обучението беше 

разширяване на мрежата от обучители по модул 8 („Превенция 

на социално-значимите заболявания/Здравословно хранене и 

здравословен начин на живот“) от глобалната програма „Здраве 

и първа помощ в общността“ на МФЧК/ЧП в региона, както и 

разгръщане на обхвата от дейности по темата сред младежка 

аудитория и местните общности. В обучението взеха участие 

представители на националните дружества на Албания, Македония, Румъния, Сърбия и Турция. От 

българска страна участваха щатни служители по младежка дейност от секретариати на областни съвети 

на БЧК, както и доброволци на БМЧК с опит в сферата на здравословното хранене и здравословния 

начин на живот.  
 

От 2014  г. насам, Българският младежки Червен кръст работи 

активно за популяризирането на разработения от МФЧК/ЧПеждународната 

федерация на Червения кръст и Червения полумесец обучителен модул, 

като БЧК беше и едно от първите национални дружества в Европейския 

регион, което адаптира програмата на български език и я прилага сред 

младежка аудитория. БМЧК има вече и три успешно реализирани проекта 

по темата, финансирани от Регионалния офис на МФЧК/ЧП за Европа. По 

време на форума, Българският младежки Червен кръст имаше възможност 

да сподели своя опит и добри практики от прилагането на програмата както 

сред своите доброволци, така и сред деца и младежи в училищна и извън-

училищна среда.  

 

Фасилитатори на обучението бяха Мария Христова, председател на 

БМЧК и Милена Иванова, експерт в дирекция „БМЧК“. Официални гости 

от страна на Европейския регионален офис на МФЧК/ЧП бяха Махеш 

Гунасекара, здравен координатор в ЕРО на МФЧК/ЧП и Нис Спърлинг, младежки делегат. Гост на 

официалното откриване бе д-р Славита Джамбазова, заместник генерален директор на БЧК, която 

поздрави участниците и отправи официално приветствие от името на председателя и генералния 

директор на БЧК. 

 
 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 
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Партньорство 
 

Шумен 

16 юни 2016 г. 
 

 

 

Доброволци на БМЧК съдействаха на Съюза на слепите 

при провеждането на вътрешен турнир по спортна табла за 

незрящи, в която се включиха 10 души. Класиралите се на 

първите три места ще участват в Държавното първенство за 

незрящи по табла през месец август в Дряново. 

 

 

 
 

 

Областен семинар 
Хасково 

10-12 юни 2016 г. 
 

Във връзка с изпълнение на проект „Създаване 

подготвителен екип на МАЕ”, финансиран от Фонда за 

подпомагане и оптимизиране дейностите на БМЧК, бе 

организиран областен семинар с целевата група доброволци 

на БМЧК. В обучението участваха Марта Томова и Станимир 

Тепавски – национални обучители съответно по 

психосоциална подкрепа и първа долекарска помощ. 

Благодарение на усърдната им работа, включените по проекта 

доброволци придобиха увереност, теоретични знания и 

практически умения. Семинарът постигна целта на 

съответната дейност от проекта „Изграждане на 

подготвителен екип от мотивирани и обучени доброволци за 

сформиране на МАЕ – Хасково”. 

 

 

Жест на внимание 
Ямбол 

юни 2016 г. 
 

 

Във връзка с намаляване на социалната уязвимост на 

младите хора и подобряване на благосъстоянието им чрез 

прилагане на система от стратегии, доброволците на БМЧК 

изненадаха с подарък тридесетгодишната Илиана Калчева по 

повод рождения й ден. Младата жена е незряща, но работи в 

библиотеката в Дома за стари хора в града. Това бе не само мил 

жест на внимание лично към нея, но и жест на уважение и 

съпричастност към всички хора с увредено зрение, които 

ежедневно с воля и упоритост преодоляват трудностите в 

живота. 
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Работа с приемни семейства  
Търговище 

юни 2016 г. 

По повод края на учебната година бе организирано 

посещение на културно-исторически забележителности за 

приемни семейства. В Двора на кирилицата в Плиска, един 

уникален не само за България, но и за света обект, деца, 

родители, доброволци и социални работници разгледаха 

високите над два метра букви и галерията, която разказва в 

картини историята на покръстването и приемането на 

кирилицата в България. Групата посети и втората столица на 

България - Велики Преслав. 
 

 

 

Доброволци раздаваха вода в жегата 
 
 

Русе 

18 юни 2016 г. 
 

По молба на общината и с оглед на високите 

температури, доброволци на БМЧК и членове на Младежкия 

авариен екип и на Доброволния екип за работа при бедствия, 

аварии и катастрофи раздадоха 3 000 бутилки охладена 

минерална вода на участниците в традиционния русенски 

карнавал. Зареждането с вода на четирите раздавателни пункта, 

разположени в централната част на града, се извършваше при 

много добра организация от хладилни камиони. 
 

 

 

 

Нулева толерантност към детския труд 
 

Пазарджик 

13 юни 2016 г. 

 

 
 

Доброволци на БМЧК, съвместно с местната комисия за борба с трафика на хора, местната 

комисия за борба с противообществените прояви на малолетни и непълнолетни и други организации, 

работещи с деца, заявиха нулевата си толерантност към експлоатацията на детския труд и организираха 

празник на истинското детство. По време на събитието по повод Световния ден за борба с детския труд 

,всички  заедно играха на федербал, на топка и на въже.В знак на солидарност с всички деца, които имат 

право да растат свободни и да изживяват пълноценно детството си, на финала на празника в небето 

полетяха многоцветни хвърчила. 
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Психосоциална подкрепа 
 

Видин 

15 юни 2016 г. 
 

 

 

 

 

 

БМЧК проведе последното ателие по психосоциална подкрепа в осмите 

класове на природо-математическата гимназия „Екзарх Антим I” в града. 

Доброволците изпълняват програма „Партньори за социална промяна”, част от 

която са ателиетата, вече четвърта поредна година. 
 

 

 

Обучение 
 

Видин 

19 юни 2016 г. 
 

 

 

 

 

 

Доброволци на БМЧК преминаха обучение за придобиване на ниво 1 

по първа долекарска помощ. Участниците се справиха успешно с финалния 

тест. 

Водещ на обучението бе доброволецът Виктор Алексиев, преминал 

национално обучение по темата. 
 

 

 

 

 

 

Подкрепа за семейства в нужда 
 

Хасково 

юни 2016 г. 
 

 

Затрогващо дарение от куп нови детски играчки и дрехи получи 

областната организация на БЧК от младото семейство Иванови от село 

Стамболийски. 

В навечерието на сватбеното си тържество двойката помолила 

поканените гости вместо цветя да им поднасят играчки и дрешки, които да 

дарят на деца в нужда. Роднини, приятели и близки с готовност изпълнили 

молбата им. 

Получените на сватбения ден подаръци ще бъдат разпределени между 

семейства с малки деца, нуждаещи се от подкрепа. „Избрахме БЧК да бъде 

посредник на нашия жест заради голямото обществено доверие, с което се 

ползва тази организация.”, споделиха съпрузите Иванови. 

 
 

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 
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За повишаване на капацитета на националните дружества 
 

Будапеща, Унгария 

6-10 юни 2016 г. 
 

Д-р София Стоименова, главен секретар на БЧК, и Яна 

Михайлова, юрисконсулт в дирекция „Правна”, участваха в 

обучителна среща за развитие на капацитета на националните 

дружества по изменение на климата, организирана от 

МФЧК/ЧП. 

Целта на събитието бе да се подкрепят националните 

дружества при  използването на концепции, инструменти и 

методологии за интегриране на дейности за адаптиране и 

смекчаване на последиците от изменението на климата в 

програмите си, като се синхронизира начина, по който се работи 

по темата и се ревизират инструментите за планиране. 

Намерението е в националните дружества в Европа и Централна Азия да се организират групи от 

експерти по темата, които да предоставят на национално и местно ниво техническа подкрепа за 

развитие и прилагане на проекти, свързани с изменението на климата.  

В срещата участваха представители на Секретариата на МФЧК в Женева и на Регионалния офис 

на МФЧК в Будапеща, на Центъра за климата на ЧК/ЧП, на националните дружества на Азербайджан, 

Армения, Беларус, България, Грузия, Израел, Италия, Киргизстан, Казахстан, Непал, Русия, Сърбия, 

Таджикистан, Узбекистан, Унгария, както и представители на някои университети и изследователски 

центрове. 

По време на обучението беше представен опитът на националните 

дружества за действия при бедствия, свързани с климатичните промени, за 

провеждането на обществени кампании, за работата с партньори, за 

използването на методиката за оценка на уязвимостта и капацитета (VCA), 

както и за начина на работа по мерките за адаптация на национално ниво. 

Презентацията на БЧК засегна влиянието на измененията на климата 

върху страната и прогнозите за бъдещо развитие, мястото и ролята на БЧК 

при мениджмънта на бедствия, аварии и катастрофи, капацитета и опита 

на националното ни дружество за действия при такива случаи, 

включително за действия при бедствия, свързани с изменение на климата. 

Беше проведен и „пазар на идеи”, в който участниците представиха 

конкретни помагала и инструменти, които използват в работата си за 

повишаване на капацитета на националните си дружества. Със 

съдействието на Унгарски ЧК бе организирано посещение на 

обсерватория и метеорологична лаборатория край Будапеща, където бяха представени  интересни 

презентации за Националната стратегия за адаптация на Унгария, за тенденциите, прогнозите, 

рисковете и влиянието им върху живота и уязвимостта на хората, икономиката и туризма. 

В резултат от срещата беше подчертано, че националните дружества трябва да изграждат 

партньорства в държавите си, да обменят ценен опит, да повишават капацитета си в дейности за 

превенция за намаляване на рисковете и за смекчаване на последиците от зачестилите, вследствие на 

климатични промени, бедствия и кризи. Сериозните въпроси на измененията на климата и отражението 

им следва да се проучват и анализират и да се свързват с дейностите на националните дружества в 

помощ на уязвимите, включително още при програмирането, за да се уловят сериозните рисковете и да 

се планират по-ефективни дейности за адаптация. 

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 



Бюлетин 
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Плувни празници 
 

Хасково 

15 юни 2016 г. 
 

С празник на басейн „Химик” бе открито плувното лято в 

Димитровград. Доброволците от Дружеството на водните 

спасители Димчо Димов, Георги Черкезов и Васил Стайков 

показаха пред публиката различни техники за водно спасяване, 

а ученическият екип по първа помощ към СОУ „Любен 

Каравелов” демонстрира оказване на първа долекарска помощ 

на пострадал при воден инцидент. Плувният празник продължи 

с музикални изпълнения, танци, викторина и скокове във вода.  
 

В с. Минерални бани, 

с любезното 

съдействие на 

„Дейзимекс” ООД – собственик на басейна в селото, и на 

общината, също се проведе плувен празник. Недялко Атанасов, 

доброволец от Дружеството на водните спасители показа 

техники за водно спасяване и безопасно къпане и плуване, а 

учениците от местното СОУ „Проф. д-р Асен Златаров” и 

връстниците им от ОУ „Св. Св. Кирил и Методий” - с. Конуш, 

прекараха ден, наситен с прекрасни емоции от контакта с 

водата.  
 

 
 

В писмо до председателя на БЧК Христо Григоров, академичното ръководство на Медицински 

университет „Проф. д-р Параскев Стоянов – Варна, и лично неговият ректор проф д-р Красимир Иванов 

изказват искрена благодарност към организацията ни за оказаното съдействие при провеждането на 

Третия международен семинар по антитероризъм, организиран от медицинския университет, съвместно 

с УМБАЛ „Света Марина – Варна” и посолството на Израел в България. 

В писмото се казва, че безспорен принос за високата оценка на събитието и за позитивните 

коментари, относно проведените симулации, има оказаната всестранна подкрепа и активното участие в 

събитието лично на генералния директор на БЧК проф. д-р Красимир Гигов, както и съдействието на 

председателя на областната организация във Варна Илия Раев. 

„Надявам се на все така ползотворно бъдещо сътрудничество и Ви благодаря за доверието към 

нашия екип!” – се казва в края на писмото. 
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